



COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE

PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Numero 28

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

**Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE
TARIFE E CONTRIBUTIONI PER L'ANNO 2022**

L'anno duemilaventidue addì venticinque del mese di febbraio, alle ore 09:00 convocata a seguito di regolari inviti, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, si è riunita, parte in presenza e parte in videoconferenza, la Giunta Municipale sotto la presidenza della Sindaca Tedeschi avv. Roberta.

Partecipa all'adunanza, ai sensi del Decreto Sindacale del 23 marzo 2020 prot. n. 2905, ed è incaricato della redazione del processo verbale sommario, di cui il presente atto rappresenta un estratto, il Segretario Generale dott. Francesco Corsaro.

Intervengono i Signori:

Tedeschi Roberta	SINDACA	Presente
FACINCANI MAURIZIO	VICE SINDACO	Presente
Poletti Silvia	ASSESSORA	Presente
Vaiante Nicolo'	ASSESSORE	Presente
Pezzon Ambra	ASSESSORA	Assente

Partecipa in videoconferenza l'Assessora Ambra Pezzon.

La SINDACA sig.ra Tedeschi Roberta, riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dei punti 4 e 5 del sopra richiamato decreto sindacale, constatato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza, dichiara aperta la seduta, parte in presenza e parte in videoconferenza, e invita la Giunta Municipale a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.

**OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE
TARIFE E CONTRIBUTIONI PER L'ANNO 2022**

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in adozione;

Richiamato l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamati altresì agli artt. 107 e 109, secondo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione favorevole unanime palese,

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE
Provincia di Verona

SETTORE AFFARI GENERALI E FINANZIARI
SERVIZIO CULTURA E SPORT

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

**OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE
TARIFE E CONTRIBUTIONI PER L'ANNO 2022**

Premesso che:

- ✓ con decreto in data 31 dicembre 1983, emanato dal Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro e delle Finanze, furono individuate le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, come modificato dal D.M. 1° luglio 2002;
- ✓ l'art. 34, comma 26 del d.l. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito nella Legge n. 17 dicembre 2012, n. 221, ha espunto dall'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale, di cui al D.M. 31/12/1983, il servizio di illuminazione votiva;
- ✓ ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, n. 131, è necessario definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale;
- ✓ ai sensi del comma 3, del sopra citato articolo 6, con lo stesso atto sono determinate le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti dei servizi;

Precisato che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

Visto che l'individuazione dei costi di ciascun servizio viene fatta con riferimento alle previsioni dell'anno 2022 includendo tutte le spese per il personale comunque adibito, le manutenzioni ordinarie, le spese per i trasferimenti, per acquisto di beni e servizi e le quote di ammortamento dei beni immobili e attrezzature;

Richiamata la deliberazione n. 76 del 25/07/2019 della Sezione regionale di controllo per la Puglia della Corte dei Conti, il quale ribadisce il divieto di erogazione gratuita del servizio di trasporto per utenti locali e l'obbligo di adeguata copertura finanziaria con tariffe a carico dell'utenza nel rispetto della clausola d'invarianza finanziaria espressa nel divieto dei nuovi e maggiori oneri;

Appurato che in base all'art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall'art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi e per i servizi locali è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione;

Richiamato l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ai sensi del quale i comuni deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio ma entro la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal primo gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro tale termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

Richiamato l'articolo unico, comma 1°, del decreto del Ministero dell'Interno 24 dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.309 del 30/12/2021), il quale differisce al 31 marzo 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

Visto il prospetto dimostrativo delle entrate e delle spese relative ai servizi pubblici a domanda gestiti dal Comune, dal quale scaturisce una copertura pari al 28,85%;

Dato atto che il Comune di Povegliano Veronese non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall'art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs 267/2000;

Ritenuto, stante l'urgenza, di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere all'approvazione degli schemi di bilancio 2022/2024 ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011;

Preso atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall'articolo 3, comma 1, lettera b), della legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Richiamato il "Regolamento degli uffici e dei servizi", approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 22 marzo 2000, esecutiva ai sensi di legge, e successive modifiche ed integrazioni;

Ricordato che il "*Regolamento di contabilità*" è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 5 aprile 2017, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato l'art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 52 del vigente "Regolamento degli uffici e dei servizi";

DELIBERA

- 1) Di far constare che i servizi pubblici a domanda individuale esistenti nel Comune, le cui entrate e spese saranno iscritte nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022, sono i seguenti:
 - a) asili nido (voce n. 3 del decreto ministeriale 31 dicembre 1983);
 - b) impianti sportivi (voce n. 8 del decreto ministeriale 31 dicembre 1983);
 - c) mensa scolastica (voce n. 10 del decreto ministeriale 31 dicembre 1983);
 - d) uso orario di locali (voce n. 19 del decreto ministeriale 31 dicembre 1983);
 - e) uso in concessione di locali (voce n. 19 del decreto ministeriale 31 dicembre 1983);
 - f) taxi sociale (deliberazione n. 76 del 25/07/2019 Corte dei Conti Puglia);
 - g) servizi cimiteriali (voce n. 18 del decreto ministeriale 31.12.1983);

2) Di determinare le contribuzioni e le tariffe a carico degli utenti dei servizi pubblici a domanda individuale per l'anno 2022 a seguito dell'aggiornamento delle tariffe precedenti al tasso di inflazione 2021, pari al 4,8% su base media annua (cfr. Indice Nazionale dei prezzi al consumo per l'intera collettività - NIC, al lordo dei tabacchi), come di seguito dettagliato:

a) ASILO NIDO ANNO EDUCATIVO 2022/23

rette mensili di frequenza all'Asilo Nido comunale "L'Aquilone", anno educativo 2022/23 (e pertanto a valere dal 1° settembre 2021 e fino a tutto il mese di luglio 2022) da applicarsi dal mese successivo alla presentazione al Comune dell'istanza di agevolazione in proporzione alla situazione economica del nucleo familiare del/la bambino/a, valutata mediante l'Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE), come di seguito elencato:

valori di riferimento	importo retta mensile	aumento +10%**	riduzione -15%*
retta base senza presentazione dell'ISEE	euro 516,00	euro 52	euro 77
rette con ISEE: fino a 9.000,00 euro	euro 338,00	euro 34	euro 51
da 9.000,01 a 11.000,00 euro	euro 348,00	euro 35	euro 52
da 11.000,01 a 13.000,00 euro	euro 369,00	euro 37	euro 55
da 13.000,01 a 15.000,00 euro	euro 411,00	euro 41	euro 62
da 15.000,01 a 18.000,00 euro	euro 442,00	euro 44	euro 66
da 18.000,01 a 24.000,00 euro	euro 485,00	euro 48	euro 73
oltre 24.000,01 euro	euro 516,00	euro 52	euro 77
retta non residenti	euro 522,00	euro 52	euro 78

*riduzione del 15% in caso di frequenza part-time (fino alle ore 13)

**aumento del 10% in caso di frequenza a tempo prolungato (fino alle ore 17.45)

In caso di *fratelli/sorelle frequentanti lo stesso anno educativo*, al/la primo/a figlio/a viene applicata la retta completa, al/la secondo/a la retta viene ridotta del 20%.

b) IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI:

- PALESTRA DELLA SCUOLA PRIMARIA "A. FRANK", PIAZZA IV NOVEMBRE 60
- PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO "A. MANZONI", VIA COLOMBO 20
- PIASTRA POLIVALENTE IMPIANTI SPORTIVI VIA MONTE GRAPPA
- CAMPO TAMBURELLO

(inoltre vedasi condizioni a dettaglio in allegato "A")

TARIFFE PER SOCIETÀ GUIDA

TARIFFE PER CIASCUNA ORA O FRAZIONE DI ORA	EURO
palestra della scuola primaria, piazza IV Novembre 60	1,50
piastra polivalente impianti sportivi, via Monte Grappa	1,50
palestra della scuola secondaria 1° grado, via Colombo 20	1,80
campo da calcio per 7 giocatori	1,50
campo da calcio per 11 giocatori	1,80
campo tamburello	1,50

TARIFFE PER ALTRE SOCIETÀ O ASSOCIAZIONI SPORTIVE

- Società o associazioni sportive con settore giovanile fino ai 18 anni di età:

TARIFFE PER CIASCUNA ORA O FRAZIONE DI ORA	EURO
palestra della scuola primaria, piazza IV Novembre 60	10,00
piastra polivalente impianti sportivi, via Monte Grappa	10,00
palestra della scuola secondaria 1° grado, via Colombo 20	14,00
campo da calcio per 7 giocatori	20,00
campo da calcio per 11 giocatori	27,00
campo tamburello	20,00

➤ Società o associazioni sportive senza settore giovanile fino ai 18 anni di età o amatoriale:

TARIFFE PER CIASCUNA ORA O FRAZIONE DI ORA	EURO
palestra della scuola primaria, piazza IV Novembre 60	20,00
piastra polivalente impianti sportivi, via Monte Grappa	20,00
palestra della scuola secondaria 1° grado, via Colombo 20	28,00
campo da calcio per 7 giocatori	40,00
campo da calcio per 11 giocatori	54,00
campo tamburello	20,00

➤ IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI PER IL GIOCO DEL TENNIS: tariffe stabilite dal "Capitolato speciale d'oneri", allegato al contratto Rep. n. 2449/AP del 28.5.2014, relativo alla Concessione e riqualificazione della struttura sportiva, e successive modifiche ed integrazioni:

CAMPI GIOCO TENNIS PERIODO INVERNALE, CON COPERTURA

DESCRIZIONE (società aventi sede nel Comune che praticano discipline dilettantistiche)	TARIFFA ORARIA
soci (senza illuminazione)	€ 10,00
soci (con illuminazione)	€ 11,50
non soci (senza illuminazione)	€ 15,00
non soci (con illuminazione)	€ 18,00
Under 14	€ 5,00

CAMPI GIOCO TENNIS PERIODO PERIODO ESTIVO SENZA COPERTURA

DESCRIZIONE (società aventi sede nel Comune che praticano discipline dilettantistiche)	TARIFFA ORARIA
soci (senza illuminazione)	€ 7,00
soci (con illuminazione)	€ 9,00
non soci (senza illuminazione)	€ 9,00
non soci (con illuminazione)	€ 11,50
Under 14	€ 5,00

c) **MENSA SCOLASTICA:** tariffa stabilita con contratto 2022/AP, relativo alla Concessione del servizio di refezione scolastica gestione buoni pasto:

DESCRIZIONE	EURO
per pasto "in via ordinaria"	€ 4,51
per pasto "in via pandemica"	€ 4,90

d) **USO DI LOCALI:** tariffe approvate con G.C. n. 37 del 13.3.2013 come modificata con delib. G.C. n. 36 del 10.3.2017, e s.m.i.:

➤ IMMOBILE "F. SAVOLDO" (inoltre vedasi condizioni a dettaglio in allegato "A")

RIMBORSI SPESE FORFETTARI SALA CIVICA	EURO
per utilizzi inferiori alle 4 ore Sala Civica	31,00
per utilizzi inferiori alle 12 ore Sala Civica	52,00
per utilizzi superiori alle 12 ore Sala Civica	84,00
cauzione infruttifera per uso Sala Civica	157,00

RIMBORSI SPESE FORFETTARI per utilizzi inferiori alle 4 ore PIANO TERRA	EURO
associazioni, organizzazioni, gruppi, enti, onlus, per attività associativa	5,00
patronati sindacali ed associazioni di categoria per attività sindacale e di patronato	20,00
persone singole per iniziative con finalità di pubblico interesse e/o di utilità sociale	42,00
cauzione infruttifera per uso spazi piano terra	52,00

➤ VILLA BALLADORO

<i>RIMBORSI SPESE PER MATRIMONI E UNIONI CIVILI VILLA BALLADORO (sala di ingresso centrale)</i>	<i>EURO</i>
richiedenti residenti	210,00
richiedenti non residenti	419,00

➤ **MUNICIPIO**

<i>RIMBORSI SPESE PER MATRIMONI E UNIONI CIVILI MUNICIPIO (Ufficio del Sindaco)</i>	<i>EURO</i>
richiedenti residenti in orario d'ufficio	nulla
richiedenti residenti fuori orario d'ufficio	non possibile
richiedenti non residenti in orario d'ufficio	105,00
richiedenti non residenti fuori orario d'ufficio	non possibile

*per l'applicazione della tariffa per residenti è sufficiente che almeno uno dei richiedenti sia residente nel Comune di Povegliano Veronese. Per orario d'ufficio si intende: dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 / mercoledì dalle 15.30 alle 18 / sabato dalle 10 alle 12.30

➤ **SALA RIUNIONI CENTRO ANZIANI**

L'autorizzazione all'utilizzo avviene esclusivamente per soggetti ed iniziative individuati con specifica e motivata deliberazione della Giunta Comunale, che dovrà altresì, riportare l'ammontare dei seguenti rimborsi spese:

<i>RIMBORSI SPESE FORFETTARI per utilizzi giornalieri</i>	<i>EURO</i>
richiedenti residenti	105,00
richiedenti non residenti	210,00

e) USO IN CONCESSIONE DI LOCALI

➤ **ALTRI USI DI LOCALI**

Immobile "F. Savoldo" piano terra, canone di euro 262,00/anno – come da convenzione Rep. n. 1827/SP del 28.5.2019 con "Associazione Pro Loco di Povegliano Veronese", comprensivo di aggiornamento Istat (cit. +4,8%)

Immobile Centro Anziani canone di euro 1.048,00/anno - convenzione in corso di sottoscrizione con Ass. Acropoli – Proposte per la Cultura comprensivo di aggiornamento Istat (cit. +4,8%)

f) SERVIZIO TRASPORTO art. 48 Regolamento per la realizzazione di interventi prestazioni di servizi in campo sociale – D.C.C. 17/2010

➤ **TAXI SOCIALE**

<i>TARIFFE PER KILOMETRO</i>	<i>EURO</i>
richiedenti residenti	0,30€/km

g) SERVIZI CIMITERIALI: tariffe approvate con G.C. n. 63 del 11.4.2007 come modificata con deliberazione G.C. n. 130 del 19.9.2007, su cui è stato applicato l'aggiornamento dell'indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, aggregazione indice generale (senza tabacchi) per il periodo settembre 2007 – dicembre 2021, pari al +19,8%

<i>NATURA DEL SERVIZIO</i>	<i>Euro</i>
Inumazioni in sepolture per ogni salma, resti di salma siano esse definitive o temporanee	839
Tumulazioni: -in loculi e/o loculi ossario: per ogni salma, resti di salma o urna cineraria compreso il diritto di apertura del loculo o loculo ossario. -in tombe e/o cappelle di famiglia: per ogni salma, resti di salma o urna cineraria, compreso il diritto di apertura della tomba. (¹) Qualora l'intervento sia effettuato su un'unica tomba di famiglia ed il numero delle salme movimentate sia superiore a 4 (quattro) il costo è complessivamente stabilito in euro 1677	210

Esumazioni o riesumazioni ordinarie o straordinarie dalle fosse dei campi comuni (esclusa la cassetta per il contenimento dei resti ossei)	262
Estumulazioni: -da loculi e/o loculi ossario: per ogni salma, resti di salma o urna cineraria compreso il diritto di apertura del loculo o loculo ossario. -in tombe e/o cappelle di famiglia: per ogni salma, resti di salma o urna cineraria, compreso il diritto di apertura della tomba. (²) Qualora l'intervento sia effettuato su un'unica tomba di famiglia ed il numero delle salme movimentate sia superiore a 4 (quattro) il costo è complessivamente stabilito in euro 838	210 210 (²)
Deposito feretri in locale, loculo o tomba, per ogni feretro e per ogni giorno	10
Sosta feretri in deposito per riordino e risanamento tombe di famiglia (massimo mesi 1) per ogni salma (³) con un massimo di euro 524 per intervento su ogni singola tomba indipendentemente dal numero delle salme movimentate	50 (³)
Servizio di cremazione (il costo del servizio sarà posto direttamente a carico del privato, dal gestore del crematorio, - L. n. 26 del 28.02.2001)	definito dalla normativa

- 3) Di precisare che le contribuzioni e le tariffe, come sopra determinate, garantiranno, in via presuntiva, la copertura dei relativi costi in misura pari al 28,85% come dal prospetto dimostrativo che segue:

SERVIZIO	SPESE			ENTRATE
	SPESE PERSONALE	ALTRE SPESE	TOTALE	TOTALE
a) asili nido	1.000,00	86.000,00	87.000,00	26.000,00
b) impianti sportivi	1.000,00	73.000,00	74.000,00	5.000,00
c) mensa scolastica	500,00	6.000,00	6.500,00	3.000,00
d) servizi cimiteriali	5.000,00	30.000,00	35.000,00	17.000,00
e) uso orario di locali (entrate previste) Imm.savoldo euro 1.950 Scuola "A.Manzoni" euro 2.300 Centro Anziani euro 6.750 Villa B+Municipio 2.000	5.500,00	18.000,00	23.500,00	13.000,00
f) uso in concessione di locali: (entrate previste) Imm."F. Savoldo" 250,00/anno; Scuola "A. Manzoni" 500,00/anno; Centro Anziani 1.000,00/anno;	500,00	5.000,00	5.500,00	1.750,00
g) taxi sociale:	500,00	6.250,00	6.750,00	3.000,00
TOTALI			238.250,00	68.750,00

- 4) Di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario, al Responsabile del Servizio Gestione Patrimonio e al Responsabile del Settore Servizi alla Popolazione per gli adempimenti conseguenti;
- 5) Di specificare che il presente provvedimento, in conformità all'articolo 172, lettera e), del decreto legislativo n. 267/2000, costituisce allegato alla deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022;
- 6) Di comunicare l'adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'albo, ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 8, ultimo comma, del "Regolamento del Consiglio Comunale", approvato con deliberazione n. 56 del 13.10.1997, esecutiva ai sensi di legge.

PARERE DI REGOLARITA' DEL RESPONSABILE
AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine alla sola Regolarita' Tecnica del provvedimento che s'intende adottare essendo state eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie.

Ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento.

Data: 25-02-2022

Il responsabile del servizio

MIRANDOLA ANDREA

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

PARERE DI REGOLARITA' DEL RESPONSABILE
AI SENSI DELL'ART. 49 DEL d.LGS 267/2000

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine alla sola Regolarita' Contabile del provvedimento che s'intende adottare essendo state eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie.

Ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento.

Data: 25-02-2022

Il responsabile del servizio

MODE' FRANCESCO

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Tedeschi Roberta

IL SEGRETARIO COMUNALE
Corsaro Francesco
